
 
 
 

 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 1435 din 20.06.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă 

ordinară,  în data de 27.06.2025, ora 1300 

 
 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1)               

lit. a), alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b)                    
şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6, în şedinţă 
ordinară, în data de 27.06.2025, ora 1300. Ședința se va desfășura 
on-line, în sistem de videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul 
se va face folosind invitația de participare (link) transmisă pe adresa 
de e-mail a fiecărui consilier local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței este cuprins în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt 
publicate pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa 
www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei 
interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
       
 

                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                        pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                    din O.U.G. nr. 57/2019  
                                       SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                      Demirel Spiridon 



   

                                     Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1435/20.06.2025 
 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.   Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 29.05.2025  

2.   
nr. 4 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 116/11.06.2025 privind aprobarea înființării serviciului 
social de zi de tip integrat Centrul de zi pentru consiliere și sprijin pentru 
părinți și copii Nemo, în subordinea D.G.A.S.P.C. Sector 6, în parteneriat cu 
Fundaţia Estuar şi Asociaţia Four Change  

3.   
nr. 1, nr. 4 și   

nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 117/12.06.2025 privind aprobarea depunerii cererii de 
finanțare de către D.G.A.S.P.C. Sector 6 pentru proiectul „Inimă tânără, viață 
în mișcare”, cod MySMIS 348658, în cadrul apelului de proiecte 
POIDS/2024/6/1/1 „Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice” 

4.         
nr. 4 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr. 118/12.06.2025 privind aprobarea înființării serviciului 
social de zi de tip integrat Centrul de zi pentru copii aflați în situație de risc de 
separare de părinți Belvedere, în subordinea D.G.A.S.P.C. Sector 6,     
în parteneriat cu Organizația Salvați Copiii 

5.   
 

nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 119/13.06.2025 privind modificarea     
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 294/2023 pentru aprobarea Normei interne privind 
modalitatea de atribuire a contractelor către/între unitățile subordonate ale 
Sectorului 6 al Municipiului București/enitități juridice la care Sectorul 6 este 
asociat unic  

6.   
nr. 1, nr. 4 și   

nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 91/29.04.2025 pentru aprobarea finanțării 
nerambursabile din bugetul local al Sectorului 6 a proiectelor culturale     
în anul 2025 

7.   
nr. 1 și nr. 5 

 

Proiect de hotărâre nr.  93/09.05.2025 pentru aprobarea Regulamentului 
privind funcționarea și exploatarea stațiilor de reîncărcare a autovehiculelor 
electrice și hibrid plug-in instalate pe domeniul public din Sectorul 6 al 
Municipiului București 

8.   
nr. 5 și nr. 6 

 

Proiect de hotărâre nr.  124/19.06.2025 privind modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 261/2023 privind aprobarea 
modalității de gestiune directă prin darea în administrare a anumitor activități 
ale serviciului public de salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București 
către Administrația Serviciului Public de Salubrizare Sector 6, în conformitate 
cu prevederile Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii serviciului 
de salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București, precum și aprobarea 
Caietelor de sarcini pentru darea în administrare în regim de gestiune directă a 
activităților de salubrizare stradală, inclusiv deszăpezire, de pe raza     
Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare 

9.   
 

nr. 1, nr. 5 
 și nr. 6 

 

Proiect de hotărâre nr. 125/19.06.2025 privind aprobarea stabilirii tarifelor de 
colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale și deșeurilor 
din construcții abandonate lângă punctele de colectare a deșeurilor de pe raza     
administrativ-teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București și privind 
încheierea unui act adițional la contractul nr. 1153/16.11.1999 

10.   
nr. 1, nr. 5 

 și nr. 6 
 

Proiect de hotărâre nr. 126/19.06.2025 privind aprobarea Contractului-cadru 
de parteneriat vizând acoperirea costurilor nete pentru colectarea și 
transportul, stocarea temporară, sortarea deșeurilor de ambalaje intrate în 
instalații de valorificare prin reciclare/valorificare energetică sau incinerare cu 
recuperare de energie la nivelul Sectorului 6 al Municipiului București 

  



   

11.   
nr. 1, nr. 5 

 și nr. 6 
 

Proiect de hotărâre nr. 127/20.06.2025 privind modificarea și 
completarea   Anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3  la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 247/2024 
pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de organizare, gestionare 
și exploatare a parcajelor publice aflate în administrarea Sectorului 6     
al Municipiului București, prin Administrația Comercială Sector 6, înființarea 
locurilor de parcare publice cu plată și stabilirea tarifelor, cu modificările și 
completările ulterioare 

12.  nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 128/20.06.2025 privind modificarea art. 7 din Anexa la  
H.C.L. al Sectorului 6 nr.186/2023 privind atribuirea calității de Unitate de 
Achiziții Centralizate Sectorului 6 al municipiului București și de aprobare a 
normelor specifice de funcționare a Unității de Achiziții Centralizate 

13.  nr. 1 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 129/20.06.2025 privind aprobarea Documentației 
Tehnice pentru obținerea Autorizației de Construire (D.T.A.C.) și a indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiții AMENAJARE ZONĂ PROMENADĂ 
ȘI AGREMENT  –  STRADA LINIEI, TRONSON – STRADA LUJERULUI – STRADA 
VALEA CASCADELOR 

14.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 86/29.04.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „B-dul Iuliu Maniu nr. 105C”, sector 6, pentru construire imobile cu 
funcțiunea de locuințe colective cu regim de înălțime 2S+P+3E+E4 retras+E5 
retras, pe un teren în suprafaţă de 6.928 mp, proprietate privată persoană 
juridică 

15.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 87/29.04.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Drumul Mănăstirea Govora nr. 8-12”, sector 6, pentru construire 
imobil cu funcțiune mixtă - locuințe colective, comerț și servicii, cu regim de 
înălțime 2S+P+10E, pe un teren în suprafaţă de 4.000 mp, proprietate privată 
persoane fizice 

16.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 88/29.04.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Str. Piatra Roșie  nr. 6”, sector 6, pentru construire imobil de locuințe 
colective cu regim de înălțime S+P+2E+3Er, pe un teren în suprafaţă măsurată 
de 1.018 mp, proprietate privată persoană juridică 

17.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 89/29.04.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „B-dul Timișoara nr. 10-12”, sector 6, pentru construire imobil de 
locuințe colective cu regim de înălțime S+P+4E+E5 retras, pe un teren în 
suprafaţă de 1.247 mp, proprietate privată persoană fizică autorizată 

18.  nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 90/29.04.2025 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – „Str. Murelor nr. 25A”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcțiune 
mixtă – spații comerciale, birouri și locuințe colective cu regim de înălțime 
P+4E+6E parțial, pe un teren în suprafaţă de 3.326 mp, proprietate privată 
persoană juridică 

19.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 105/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „Str. Agnita nr. 12-14”, sector 6, pentru construire locuință 
unifamilială cu regim de înălțime S+P+2E+M, pe un teren în suprafaţă de 600 
mp, proprietate privată persoană juridică 

20.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 106/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „Str. Apusului nr. 13”, sector 6, pentru construire spălătorie auto 
cu 3 posturi, pe un teren în suprafaţă de 300 mp, proprietate privată persoane 
fizice 

21.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 107/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „Calea Giulești nr. 10A”, sector 6, pentru extindere și supraetajare 
construcție existentă C1, cu schimbare de profil în hotelapart cu spații publice 
comunitare la parter și regim de înălțime 2S+P+14E, pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 11.575 mp, proprietate privată persoană juridică 
 



   

22.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 108/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „B-dul Doina Cornea nr. 5G”, sector 6, pentru amenajare Parc 
Grozăvești Zona I pe un teren în suprafaţă de 30.991 mp, domeniu public al 
municipiului București administrat de Consiliul Local Sector 6 

23.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 109/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „Intrarea Carnavalului nr. 22”, sector 6, pentru consolidare, 
extindere, recompartimentare și supraetajare locuință existentă, rezultând o 
locuință cu regim de înălțime S parțial+P+1E, pe un teren în suprafaţă de 360 
mp, proprietate privată persoană fizică 

24.  nr. 2 
 
 
 

Proiect de hotarare nr. 110/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „B-dul Iuliu Maniu nr. 566-570”, sector 6, pentru extindere, 
reconstruire construcții existente corp C3, corp C5 și construire corp C4 cu 
funcțiunea de depozitare și comerț și regim de înălțime P+1E, pe un teren în 
suprafaţă de 22.966 mp, proprietate privată persoană juridică 

25.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 111/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „B-dul Timișoara nr. 6G”, sector 6, pentru construire ansamblu cu 
funcțiune mixtă – rezidențială, birouri, servicii, comerț, hotel, cu regim de 
înălțime 2S+P+11E+12/13R, pe un teren în suprafaţă de 9.517 mp, proprietate 
privată persoană juridică 

26.  nr. 2 Proiect de hotarare nr. 112/02.06.2025 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – „Drumul Valea Largă nr. 84”, sector 6, pentru construire ansamblu 
de locuințe colective și spații comerciale, cu regim de înălțime 2S+P+11E, pe un 
teren în suprafaţă de 8.786 mp, proprietate privată persoană juridică. 

27.   Întrebări și interpelări. 

 

NOTĂ:  

Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele  2-4, 6, 7, 9, 11, 13-26 se adoptă cu majoritate absolută,                     
iar proiectele de hotărâre de la punctele 5, 8, 10 și 12  se adoptă cu majoritate simplă. 
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 
 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 

 
 

  SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                       Demirel Spiridon 


